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Abstrakt
Diplomová práce nahlíží na důležitost přijmutí vlastní zodpovědnosti za své konání.

Popisuje vliv našeho chování a myšlení na kvalitu cvičení, tvorby a interpretace. Úvodní

část práce je věnována tématům, kterými by se měl zabývat každý hudebník, hodlající,

spolu se zdokonalováním své hudební profese, rozvíjet i svou uměleckou osobnost.

V částech následujících se věnuji konkrétním situacím, se kterými se hudebník během

studia i během své praxe setkává a jejich možným řešením.
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Annotation in English
This diploma thesis deals with the importance of acceptance of the responsibility of

one’s actions. It describes the influence of our behaviour and mindset on the quality of

practice, production and interpretation. The introductory part of the thesis is dedicated to

topics every musician, intending to develop own professional skills and to evolve own

artistic personality, should deal with. The consecutive parts are dedicated to particular

situations that a musician can encounter during the studies and practice and the

possible ways of how to deal with them.
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Úvod

Tempo lidského života se zrychluje každým dnem. Dopady pokroku na životní

úroveň vnímala společnost ve všech dobách. Ovšem z dnešního pohledu můžeme

v mnohém pozorovat odlišné vnímání času našimi předky i nedávných generací

s pocitem marnotratnosti.

Není záhodno tvrdit, že z hlediska materiálních požitků světa už známe vše, co nám

umožňuje zcela naplnit naše potřeby. To ukáže až čas. Změna společenských hodnot a

rychlost technického pokroku nemá v naší historii obdoby.

Žijeme v 21. století, kdy slýcháme z mnoha stran – „zítřek začíná už včera“. Podle

mého názoru si musíme položit otázku, zdali je lidská schránka stvořena k takovému

tempu, k jakému nás dnešní doba vybízí.

Veškeré obory a profese se neustále vyvíjejí a mění. Objevují se nové pojmy a

formy, které jsou bohužel mnohdy obsahově zcela prázdné, ale je jim přikládána velká

důležitost. Z pohledu vývoje života na zemi tomu není tak dávno, co jsme jedním

slovem dokázali pojmenovat časové období, epochu, která jasně vyjadřovala kulturní

sloh a společenské vnímání života. Pod názvy romantismus, klasicismus, baroko,

renesance a mnoho dalších si dokážeme vybavit konkrétní dobová hudební, malířská,

sochařská, či architektonická díla a jejich určující archetypy vládnoucí danému období.

Jakým archetypem oplývá naše moderní doba? Je to internet? Jsou to telekomunikační

sítě? Jsme vůbec schopni v extrémním množství těchto nových hodnot, které nás

obklopují, upřímně naslouchat sobě samému? Myslím si, že je potřeba vnímat dnešní

zrychlenou a často povrchní dobu jako zdvižený ukazováček. Možná máme jednu

z posledních příležitostí pochopit skutečný význam své vnitřní pravdy a autenticity.

Kultura, ve které žijeme, působí na člověka vnitřní rezonancí, která ovlivňuje jeho

vnímání všedního světa. Její krása spočívá v moci motivovat a naplňovat. Lidé, kteří

jsou schopni vytvářet skutečné kulturní hodnoty, patří mezi empatické a vnímavé

jedince, kteří mnohdy dospějí do bodu, kdy si položí otázku: Činí mě mé konání

bytostně šťastným? Je mým hlavním hnacím motorem upřímná touha po naplnění

svého ducha nebo vidina chvály a uznání veřejnosti, či vidina hmotného obohacení?
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Neoddělitelnou součástí kultury je samozřejmě hudba. Ve 20. století začala být

hudba rozdělována do značného množství kategorií. Tuzemské rozdělení je známo pod

pojmy artificiální a nonarticifiální. V očích mnohých je toto rozdělení hudby chápáno jako

určení hudby kvalitní a nekvalitní, neboli podřadné. Z mého pohledu existuje hudba

jedna a to ta, která je tvořena s pokorou k jejímu významu. Vývoj hudby ve dvacátém

století nám ukázal, kolika směry se může rozvíjet a zároveň neztrácet sílu a rezonanci

s posluchačem v závislosti na její interpretaci.

Žijeme ve světě, kde nás obklopuje nespočet hudebních žánrů. Velká část

generace narozená v novém tisíciletí poslouchá takzvanou moderní hudbu a vůbec

netuší, kdo postavil základy, ze kterých současná hudba stále vychází. Bohužel to

tolikrát netuší ani samotní interpreti. V důsledku převráceného žebříčku hodnot je pro lidi

stále vzdálenější touha poznávat věci do hloubky a chápat je ve vzájemných

souvislostech. K tomu přispívá i dnešní způsob vzdělávání, který často nevyžaduje

samostatné myšlení.

Hraní na kterýkoliv hudební nástroj, veškerá tvorba nových uměleckých děl,

umožňuje vyjádřit se prostřednictvím široké škály stylů. Paleta možností, kterou

v hudebním světě skýtají bicí nástroje, je jednou z nejbarevnějších. V názvu bicí

nástroje je totiž obsaženo množství podskupin. Individuální přístup a osvojení

různorodých technik vyžaduje zvláště hra na malý bubínek, marimbu, vibrafon, tympány

a řadu perkusivních nástrojů a jejich kombinací (nový fenomén – multipercussion),

jejichž původ můžeme nalézt ve všech koutech světa.

Bicí nástroje jsou obsaženy v naprosté většině hudebních stylů. Z toho vyplývá

častá univerzálnost hráčů na bicí nástroje. Bubeník musí vstřebat značné množství

hudebně-stylových informací a dbát na jejich správnou interpretaci.

Řada umělců se lehce ztratí v nespočtu nových podnětů k seberealizaci. Snaží se

vstřebat veškeré umělecké počiny, se kterými se setkají, inspirovat a přijít se svým

dílem. Čekají na chvíli, kdy se dostaví pocit naplnění. Často se musí na své cestě

vypořádat s pocity frustrace, zbytečnosti a nenaplnění očekávání svého okolí. Osobně

jsem se s tímto problémem setkal. Lékem je život z vlastního pramene bez jakéhokoli

kalkulu. Ve chvíli, kdy tvoříme zcela čistě a upřímně, můžeme naplňovat vlastní duši,

což nám přináší hledaný pocit smyslu našeho života.

9

Nezbytnou součástí této cesty je kladení si zdánlivě neřešitelných životních otázek.

Při hledání odpovědí na tyto otázky si uvědomíme, jak jsme malincí, ale zároveň, jak

moc můžeme jako jednotlivci ovlivnit dění velkého celku, kterého jsme součástí.

V této práci zhmotňuji své myšlenky, skrze které začínám být schopen

zodpovědnosti za sebe sama. Uvědomuji si, že témata, kterým se v této práci věnuji,

nemusí na první pohled souviset s hrou na hudební nástroj, ale jsem naprosto

přesvědčen, že pokud se člověk nezačne do větší hloubky dotýkat psychologie, filozofie,

víry a nezačne-li tato poznání aplikovat na konkrétní situace ve svém nejen osobním,

ale i pracovním životě, nemůže dosáhnout ve své profesi naprostého maxima. Mně

samotnému se ponor do výše zmiňovaných témat v obrovské míře projevil ve

schopnosti pohlédnout na svou práci bubeníka z mnoha nových úhlů. Díky tomu jsem

schopen hrát a tvořit kvalitněji a s mnohem větší lehkostí. V zahraničí se zmiňované již

dnes pokládá za běžnou a nedílnou součást studia hudby. Rád bych, abychom tento

prostor začali plně využívat i u nás, neboť podpoříme-li talent a zodpovědný přístup ke

studiu, či samotné profesi hudebníka ještě osobním seberozvojem, výsledky naší práce

jsou znásobeny.

Je nutno nahlédnout na souvislosti situací, které nám život přináší. Naučit se vnímat

a sebekriticky zhodnotit do jaké míry jsme schopni a ochotni na sobě poctivě pracovat.

V čem se ztotožňují problémy, které se vyskytují během běžného života s těmi, které

nás provázejí při cvičení na hudební nástroj. Hloubkou bádání životních souvislostí

posouváme hodnoty našeho lidského života. Jak už bylo zmíněno - tvorbou a

interpretací uměleckých děl máme velkou moc motivovat. Inspirovat bytosti kolem nás k

nahlédnutí na svůj dosavadní způsob života. Považuji za zcela nezbytné tento fakt

přijmout s maximálním respektem a přistupovat k němu s pokorou.

Věřím, že hudebník má možnost využít proces cvičení, tvoření a interpretace,

jako nástroj správného pochopení sebe sama. V dnešní době se bohužel stala fráze ze

slov – „učíš se kvůli sobě“, přitom právě ve významu těchto slov se ukrývá

nejpodstatnější sdělení, které je potřeba pochopit a vstřebat. Duševně prázdným


[…]


jako smysluplný rozhovor.

Kvalitní zvuk nám bezpodmínečně nezajistí drahý a kvalitní nástroj. Stejně tak nám

kvalitní oblek nezajistí vhodné vystupování. Znám řadu kolegů, kteří vlastní nejlepší
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nástroje, které jsou v dnešní době k dispozici, ale mají prabídnou představu o tom, jak

by jim měly pod rukama znít. Drahý nástroj za vás osobitý zvuk nevytvoří. V hledání

svého ideálního zvuku je další možnost neustálého rozvoje. Osobitý zvuk je kombinací

vašeho názoru, vaší techniky, vašeho hudebního i životního rozhledu a v neposlední

řadě výběru nástroje. Na světě existuje řada umělců, kterým dáte k dispozici jakýkoliv

nástroj a pod rukama jim zní tak, že hned poznáme zvukový rukopis konkrétního

interpreta. Jsou ale i jiné případy, kdy interpreti hrají na své specificky vyrobené nástroje

(často je to viditelné u hráčů na bicí soupravy), které jim dodávají osobitý a autentický

zvuk. Nejsou ochotni hrát na jiné nástroje, protože by nedosáhli své zvukové „laťky“,

kterou si během své kariéry vybudovali. Dříve jsem takovému přístupu nijak zvlášť

neholdoval. Bylo to podmíněno jednoduše tím, že jsem ho nechápal. Byl jsem toho

názoru, že dobrý hudebník zahraje skvěle na každý nástroj. Pokud nebyl ochoten ani

náznakem ustoupit ze svých podmínek, ztrácel mou důvěru v to, že se jedná o

výjimečného interpreta. V dnešní době jsem tento pohled zcela přehodnotil a k tomuto

přístupu umělce mám svůj velký respekt, obdiv a mám pro něj naprosté pochopení.

Technika nám bezpochyby zkultivuje náš tón, ale neobsáhne veškerý charakter

osobitého zvuku. Technika nám dodává volnost. Přináší nám možnost vyjádřit vše co

nás napadne, ale až se zvukem přijde nápad a s nápadem přijde technika.

Půst je klíčem k novým příležitostem

Ano, každý známe řadu lidí, kteří v únoru pravidelně dodržují abstinenci v pití

alkoholu. Určitě si také každý vybaví někoho ze svého okruhu přátel, kdo si na Nový rok

vnáší do života předsevzetí týkající se kvalitnější stravy, které ho opustí bezprostředně

po zahájení rautu na novoročním firemním večírku.

Myslím si, že jeden z nejpodstatnějších bodů, které se musíme během svého života

naučit, je poslouchat přání svého těla. To je k nám vždy naprosto upřímné a, i když ne

vždy srozumitelné. Pro mnoho lidí znamená uposlechnutí této žádosti vystoupit ze své

komfortní zóny, a proto ji radši zadupávají do nejskrytějších koutů své duše a doufají, že

se tento hlásek přestane ozývat a problém zmizí. On však nezmizí.
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Naše tělo nám dává jasné signály, kdy se potřebuje zregenerovat. Náš organismus

neposlouchá naše touhy. Nespokojí se s naší pozorností pouze během jednoho měsíce

v roce, kdy mu ulevíme a poskytneme příležitost načerpat energii na zbylých jedenáct

měsíců. My musíme být poslušnými ochránci našeho organismu, poslouchat a plně

vyhovět jeho aktuálním potřebám.

Měli bychom v sobě pěstovat touhu neustále se zdokonalovat a udržovat si kvalitu

svého počínání na úrovni, se kterou jsme v souladu. To můžeme činit vytrvalým a

precizním přístupem ke své práci, ke svému vzdělání, k svému tělu, ke své duši.

Musíme se umět postit. Umět říci ne. Umět říci ano. Vést rozhovor s vlastní duší a

dokázat odmítnout příležitost, před kterou nás varuje, avšak naše ego žadoní o vstup do

jámy lvové. Když dokážeme naslouchat svému srdci, vytvoříme si prostor pro nové a

plnohodnotné příležitosti dávající smysl našemu bytí. Budeme naplnění a šťastní a

budeme schopni přispět do našeho společného prostoru tím pravým uměním, kterým se

naplněný život stává.
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Závěr

Věřím v obsah této práce, který má sílu přimět čtenáře k zamyšlení, že hudba není

to jediné, co by jej v životě mělo zajímat, ale že je třeba pohlédnout na svět hudebníka z

širší perspektivy. Stejně tak jsem přesvědčený, že tento text může pomoci lidem, kteří

stojí před složitou volbou, vzít zodpovědnost za svá rozhodnutí do vlastních rukou.

Mladší studenti hudby mohou, díky této práci, již v počátku svých studií nahlédnout na

to, že rozvoj osobnosti je nedílnou součástí cesty každého hudebníka. Mohou se tak

připravit na situace, na které musí během své profese narazit každý, nicméně již

s vědomým pohledem na ně. Tím budou mít možnost využít je plněji pro svůj další

rozvoj. V souvislosti s tím přichází uvědomění, že pedagog by měl být ke svým žákům

naprosto otevřený a nebát se o svou autoritu tím, že nebude ochoten se svými studenty

sdílet i své osobní zkušenosti, chyby nevyjímaje.

K psaní této práce jsem přistoupil jako pedagog, který mluví ke svým studentům.

Snažil jsem se najít nejideálnější způsob, jak popsat svůj přístup ke cvičení, tvorbě a

interpretaci. Během psaní tohoto textu se mi postupně otevíralo mnoho dalších témat,

kterým jsem se ve svém profesním životě ještě zcela a hluboce nevěnoval, což mě

inspirovalo k dalšímu bádání. Uvědomil jsem si, že počin v podobě mé diplomové práce

nebyl mým konečným cílem, nýbrž dalším stupínkem, ze kterého mohu pohlédnout ještě

o něco dále.
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