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Cvičení, tvorba, interpretace – nástroj poznání sebe sama

Radek Doležal prošel během studií pozoruhodným vývojem, což ostatně I sám
zmiňuje ve své práci. Práce proto není pouhým splněním povinnosti nýbrž

osobně zaujatým hlubokým zamyšlením nad širším kontextem přípravy
hudebníka k smysluplnému profesnímu uplatnění. Práce není čistě odbornou
hudebně vědeckou studií, je na hraně osobního svědectví a filosoficko-

psychologického rozboru, jehož smyslem ovšem je právě uplatnění etických
norem v hudbě, a především v životě, cvičení a tvorbě interpreta, hráče na bicí

nástroje. Rozvoji osobnosti hudebníka často při studiu není věnována taková
pozornost jako technickým disciplínám. Doležalův akcent na právě tuto stránku
pedagogického působení, je proto přínosný a aktuální a vyvažuje jistou

disproporci mezi obecnými a odbornými tématy. Nabízené postuláty jsou
podepřeny nejen názory odborníků ale i Doležalovou zkušeností, a to jak

s vlastním studiem a tvorbou, tak s působením v roli pedagoga.

Práci doporučuji k obhajobě.